## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

In Qvo Agitvr Nominatim De Sacerdotibus, Confessarijs, Magistris siue  
Doctoribus, Concionatoribus, Episcopis & alijs Prælatis, eorumque  
Ministerijs - In septem Tractatus distributus ...

**Puente, Luis de la  
Coloniæ Agrippinæ, 1629**

§. II. Superiora explicantur exemplo libri quem Ezechiel & S. Ioannes  
comederunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45750](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45750)

merita & intercessionem Virginis sanctissimæ impetraturos gratiam & donū sapientie, cāq; docturos. Ad hoc autē maximū est momentū consilium, quod supra hēc Magistra dedit Ministris ministrantibus ad mensam illam nuptialem. Dixit enim: *quodcumque filius meus dixerit vobis, fate. & ita, iubente Christo, impleuerunt hydrias aquā vñque ad summum: ex quibus hauserunt vinum, quod inter conuias distribuerunt.* Ex quo discent Prædicatores, debere se omnia sua ministeria fundare in obedientia Christo Domino nostro exhibenda, & ex eius voluntate colligere scientiam studio suo, eamque in concione distribuere: tunc enim felicem habebit exitum, ut mox dicemus. Hæc tamen obedientia debet esse q; ad summū, hoc est, ut faciant ex parte sua summum, quod possunt, in omnibus, quæ ad ipsorum officiū spectant, iuxta illud Apostoli ad discipulum suū Timoth. i ministerium tuum imple: ea scilicet plenitudine, quā illud exigit, in scientia, eloquentia, & sanctitate: & spera in diuina liberalitate, quod si tu hac aqua ministerium impleueris, ipse Dominus eam convertet in vinū, addens quod defuerit, ad perfectum ministerij finem

§. I I. Superiora explicantur exemplo libri quem Ezechiel & S. Ioannes comedenterunt.

**Q**UAE DICTA sunt, amplius explicabuntur exemplo illo, quod prebuit Deus Dominus noster erga duos insignes Prædicatores, quos repleuit scientiā rerum, quas erant prædicaturi, & cum affectibus ab eis prouenientibus. Quos iussit comedere quendam librum, in quo scriptæ erant Prophetiae, ac veritates, quas eos docebat, ut prædicent, et atque liber ille figura scripturæ Sacré, in qua continetur præcipua materia, quæ doceri debet & prædicari populo Christiano. Et liber quidem, quem vidit Ezechiel, erat inuolutus in modum latæ cuiusdam membranæ: quem manus quædam euoluit, & extendit coram ipso Propheta. Ad significandum, (ut ait S. Gregorius) Diuinam Scripturam difficultem esse, quæ intelligatur ob sententiarum profunditatem. Manus autē potens ipsius Dei, eam detegit, & explicat suis electis. De qua etiam Scriptura intelligitur sententia illa Dauidis, qua dixit: b *Deus extendit cœlum sicut pellum.* Cœlum est diuina Scriptura, in qua manet Sol Sapientiae cœlestis, & Luna scientiæ rerum inferiorum; & stellæ virtutum exemplaque Sanctorum Patrum. Hoc cœlum euoluit Dominus noster, cùm appetat ac docet quod continet, Magistros per propriū ipsorum studium; & reliquos fideles per eorum prædicationem. Quilibet scriptus erat intus & foris continet enim historiam rerum externarum, & allegoriam internatum; corticem, & spiritum; præcepta rerum, quæ præstari debent aut vitari, & promissiones rerum inuisibilium ac cœlestium; doctrinam de Deo incarnato, & facto homine visibili; doctrinam Dei immensi, & in-

visibilis.

c. 10.

i 2. Timoth.

4. 5.

a Ezech. 1:1  
9. & c. 3. 1.

Hom. 1. 9. in  
Ezech.

b Ps. 103. 3.

uisibilis. Præcipue verò continet tria capita rerum insignium ac solennium, quas vocat *Lamentationes*, & *Carmen*, & *V. e.* *Lamentationes* sunt doctrina veræ pœnitentia, qua deflentur peccata ad obtinendam eorum veniam; etiam sunt res omnes aduersæ, & lædentes, quas Christus D. N. pro nobis est perpeñs: & impellunt nos ad flendum ac lugendum, eo quod occasioñem dederimus eius doloribus. *Carmen* est doctrina rerum lucidiorum, quæ iustos exhilarant; magnalium ipsius Dei, & operum admirabilium; diuinorum beneficiorum, præmiorum æternorum, ac temporum: quibus bona opera remunerantur. *V. e.* est doctrina horrendorum impliciorum, quæ Dei iustitia inferet peccatoribus in hac & in futura vita nisi pœnitentiam agant. Ad hæc tria capita reuocantur quæcumque sum prædicanda: ac proinde in omnibus illis debent Prædicatores esse valde exercitati; penetrantes studio suo & meditatione, quicquid de vnoquoque scriptum est intus & foris; ita ut nouerint quod ipsa historia perficiat; & mysteria occulta, quæ sub ea latent. Sed quoniam non faciat scire, quocunque modo, adiecit Dominus statim, dicens Propheta: *Hominis comedere voluisse istud, & vadens loquere ad filios Israël. quod id est quae si ei dixisset (vt explicat S. Gregorius) comedere, & pasce, satiat, eructa; accipe, & sparge; confortare, & labora.* Quasi dicat, ob duos possimum fines librum hunc tibi ostendo, ac trado: ad utilitatem scilicet tuam, & multorum aliorum: quare comedere & pasce &c. Cogita studium tuum, quod Concioni præmittis, esse tanquam cibum quendam spiritualem, in quo comedas doctrinam, quam facias tibi ipsi propriam, incorporando eam tecum ad anima tuæ sustentationem, & cordis confortationem. Ac propterea os tibi aperiendum est, vt fecit Ezechiel: ait enim: *aperui os meum, & cibauit me volumine illo.* Aperire os, est valde ferio desiderare sapientiam, eamque feruenti oratione à Deo petere, qui potest illum dare, iuxta illud Davidis: *cōs meum aperuit, & attraxi spiritum fasciatiæ.* Quæ oratio ac desiderium quod facit feruentius, eò anima reddens aptior ad ipsum donum suscipiendum. Desiderio enim applicat se ad labores studiorum; oratione autem obtinet, quod desiderat à manu Domini, qui dixit: *dilata os tuum, & implebo illud: dans intellectu tuo pati, & alimentum veræ doctrinæ, quam desideras: quia solis tuis viñibus non poteris eam obtainere.* Omnipotens Deus toties ad os cordis nostrum porrigit, quoties nobis intellectum aperit, & cibum sacri eloquitur in nostros sensus immittit. Deus, vt dixit Ecclesiasticus: *cibat nos panem vita & intellectus, dás vnicuiq; sufficientē portionē, quā illi ponit in ore, vñca deglutiat, & ex ea accipiat nutritionem.* ac propterea dixit Ezechiel: *filii hominis venter tuus comedet, & viscera tua complebuntur volumine isto, quod ego do tibi.* quasi dixerit: non debet liber in ore manere, sed transire vñque ad

*Hom. 10. in  
Ezechielē*

*c Psal. 118,  
131.*

*d Psal. 80.*

*D. Gregorij.*

*e Ecl. 15. 3.*

*D. Gregorij.  
m.*

stomachum, ut replete omnia viscera tua. os librum comedit per lectio-  
nem, cùm legit Scripturam Sacram, & Sanctorum interpretationes; trā-  
fit verò ad ventrem, hoc est intellectum, per meditationem & studium  
recollectum, cùm quod legit, intelligit, penetrat, ac sentit. Complet vi-  
scera, cùm amat, & amplectitur, & opere exequitur opera virtutum, quas  
meditatus est in Scripturis: cùm autem immittit in sua interiora omnes  
affectiones, si legit, studet, aut meditatur lamentationes & planctus ob dolores  
Saluatoris: repletur affectionibus lacrymarum; & ipse flens faciet etiam alios  
flere. Si meditatur Cantica aut Vte, implet suum spiritu affectionibus laxitatis,  
aut timoris; & cùm prædicat, etiam eos imprimet in auditoribus: core-  
nem in se commotum, etiam mouet; & tenerum emollit; ac tremens, et-  
iam alios tremere facit; & cor accensum, alios quoque accedit.

Hoc adhuc clarius explicat Angelus, qui S. Ioanni dedit librum, ut  
illum deuoraret; & adiecit: f. faciet amaricari ventrem tuum. ut prædictor  
Euangelicus intelligatur, quod ante quam ad prædicandum accedat, debeat  
cor suum replere amatitudine, dolore & poena propter propria & aliena  
peccata: & propter supplicia, quæ propter illa timet: deber quoque  
seipsum amaricare, & carnem suam penitentijs & asperitatibus corporalibus affligere, ut pro suis peccatis satisfaciat, & veniam pro alijs ob-  
tineat; & fauorem, quo possit illos iuuare. Præterea debet seipsum præ-  
parare ad tolerandas amaritudines, & labores, qui sunt cum ipso officio  
coniuncti: qui sunt satis graues. Propræterea enim quando Christus D. N.  
librum hunc S. Paulo dedit apertum, initio suæ conuersionis excœauit  
oculos corporis eius: ut melius posset legere & intelligere librum oculis  
animæ, ac dixit de illo: g. Ego ostendam illi, quanta oporteat eum pro nomine  
meo pati, ratione prædicationis quam illi imponam. Et ipsa experientia  
docuit, quod liber amaricasset eius cor: semper enim in spiritu afflige-  
batur igne zeli; in corpore autem cruce mortificationum. Quemadmodum  
autem S. Ioannes nihil horrens amaritudines, deuorauit librum ab An-  
gelo sibi porrectum, obediens cælesti voci dicenti sibi, ut illum ab An-  
gelo peteret: ita prædictor Euangelicus, quem Deus elegit, & ad hoc  
munus vocavit, obediens debet eius diuinæ inspirationi, & acceptare  
quamcunque amaritudinem, & poenam suo ministerio annexam: ut sic  
placeat Domino illud ipsi imponenti. Accipiens enim à Deo & Sancto  
eius Angelo doctrinam. eamque in corsuum immittens eo modo, quem  
diximus: bene collocatus censendus erit quicunque labor, quem in ea  
prædicanda posuerit. Præcipue cùm Ezechieli & S. Ioanni dictum sit,  
quod liber esset in ore futurus dulcis sicut mel. Quo significatur præsens  
auxilium, quod suauissime largitur Prædictoribus cum dulcedine solati-  
orum cœlestium, cùm obeunt munus suum sicut debent: exultat enim

f. Apoc. 10. 9

g. Actuum.  
9. 16.

*Homil. 11.  
in Ezech.*

cum vident se Dei voluntatem exequi, dum prædicant, & dum videro fructum, qui in multis auditoribus prouenit. Quæ tamen libri huius dulcedo in ore comedētis multò magis significat ( vt S. Greg. ait) gratia declarādi Diuinās Scripturas: easq; prædicandi cū tanta dulcedine & lumen-tate, vt Euāgeliū in ore eius dulce sit sicut mel, ob dulcedine & incunatūtē qua illud docet; eò quod illud habeat animæ suæ infixum & im-preßum. Ipsi de omnipotēte Deo sciunt suauiter loqui, qui didicentur cordis sui visceribus veraciter amare. In eius ore Scriptura sacra dicitur est, cuius virtus viscera mandatis eius repletur; quia ei suavis est ad lo-quendū, cui interius impressa fuerit ad viuendum.

## CAP V T X.

PRAXIS CHRISTIANAE ELOQUENTIAE  
*ex Sancto Augustino.*

*Lib. 4. de  
Doctrinā  
Christiā.*

*c. 12.*

*c. 41. i.*

*c. 12.*

V P E R E S T EXPLICARE, QVOD SPECTATU M  
humanam industriam, vt prædicatio fiat modo conuenienti. Quod faciemus colligentes aliqua documenta ex S. Augustino in eius quarto libro de doctrina Christiana. Præsupponimus autem, eum in illo libro non intendere docere Rhetorican more scholarum seculari-  
rum; ( quamvis & hæc sit vtilis ) sed quod pertinet  
tantum ad Magistros, & Prædicatores, siue Oratores Ecclesiasticos: vt  
officium suum exactè, & cum excellentia præstent. Quod officium in eo  
consistit, vt eos doceant qui scire opus habōt; aut siā sciant, vt eos mo-  
neant, & exhortentur ad amplectendum bonum, & fugiendum malum.  
Dando operam, vt ad utrumq; benevolos, attentos, ac dociles reddant  
auditores: ac proinde ad officium prædictoris pertinet, ita loquitur, re-  
cebat, vt delectet, & flectat: docere necessitat is est; delectare suavitatis; fiducia-  
toria. Docere est in primo loco tanquam dux, & complectitur quidem  
est docere bona & dedocere mala, retegendo deceptions, quibus aliquantum  
decepti; & resoluendo dubia eis, qui in aliquo hærent dubitantes; &  
amplius eos confirmantes in bono iudicio, & rationis dictamine, ita clari-  
& perspicuè res proponendo, vt auditores eas percipiant, & bene-  
telligent. Nam is ( inquit ) est primus docendi modus, quo fit, vt qui audi-  
rum audiat; & quod audit intelligat. Parum enim prodesset veritates eius di-  
cere,